Trigesima nona consideratio; Inter artifices præferuntur Librarij, & Impressores, seu Chalcographi, aut Bibliothecarij; quoniam, vt ait Polydorus Virgili. *de vniuersis rebus, lib. 2. c. 7.* Cum indies magis magnique hominum ingenia sola librorum commoditate vigeant, & ad capeffendas disciplinarum liberalium artes, facilius omnes alliciantur, ipsaque literarum studia mirum in modum vbique floreat, piaculum hercle se fecisse duceret, si tale inuentum silentio præterret. Cum etiam, vt ait Hieron. ad Marcellam, huiusmodi scriptorum libri, ingeniorum effigies, & vera, & æterna monumenta sint. Vnde Agesilaus, teste Plutarcho, cum bene multi vellent sui corporis simulachrum gratis effingere, nunquam id fieri passus, est, animi tantum monumenta posteris relinquere studens. Illud enim sculptorum, hoc suum. Illud diuicum, hoc bonorum esse opus ducebat; & plene scribit Philip. Beroal. *de inuentorib. literarum.* Et inuentores literarum summopere laudat in oratione habita in enarratione Iuuenalis atque Salustij, & etiam scripsit *in d. c. 7.* ipse Polyd. de iis qui libros ediderunt, & cõposuerunt, & qui Bibliothecas habuerunt, & primo fecerunt, de quibus *in seq. part. in 73. consider.* dictum est, vbi posuit de excellentioribus Bibliothecis: Et tandem dicit, quod fuit hoc magnum mortalibus munus, quod plures libros scripserunt; sed nequaquam conferendum huic, quod à paucis tempore repertum est in nouo scribendi, seu potius imprimendi genere. Tantum enim vno die ab vno homine literarum imprimitur, quantum vix toto anno à pluribus scribi possit. Vnde adeo disciplinarum omnium magna librorum copia ad nos manauit, vt nullam amplius superfuturam sit opus, quod ab homine quamuis egeno desiderari possit. Illud super addit, quod auctores quoque plurimos, tam Græcos, quam Latinos, ab omni proflus interitus periculo vindicauit. Quare, inquit, tantæ rei author non est sua laude fraudandus, præsertim vt posterij sciant, cui diuinum beneficium acceptum referre debeant. Iraque Ioannes Guttembergius natione Teutonicus, equestri vir dignitate (vt ab eius contreraneis accepi) primus omnium in ciuitate Germaniæ (quam Moguntiam vocant) hanc imprimendarum literarum artem excogitauit, primumque ibi ea exerceri cœpit. Non minori industria reperto ab eodem, vt fertur, auctore, nouo atramenti genere, quo nunc impressores tantum vtuntur. Vnde Beroaldus in laudem Germaniæ inter plures versus hos lustr:

O Germania muneris reperitrix,
Quo nil utilius dedit vetustas,
Libros scribere qua doces premendo!

Decimosexto deinde anno, qui fuit salutis humanæ 1458. quidam nomine Contradus, homo itidem Germanus Romam primo attulit, quam deinde Nicolaus Ienson Gallicus, primus mirum in modum illustravit, quæ passim hoc tempore per totum fere terrarum orbem floret. Cum ergo ex prædictis constet, eos esse viles Reipublicæ, propter vilitatem illius artis sunt laudandi artifices, qui etiam inter sculptores poni possunt, de quibus dictum est *in præced. consid.*

Quadragesima consideratio; An Alchymistæ sint connumerandi inter metallarios, sic quod inter Artifices laudari possint, & si aliquam laudem ex artificio eorum consequi valeant: & sic incidenter quaero, an alchymia sit prohibita, & sic an eam exercentes peccent.

Et videtur, quod sic; quia vna species transmutatur in aliam. Cum plumbum efficiatur argentum, vel æs aurum; sed citra Deum nemo potest vnâ speciem in aliam transmutare, c. *Episcopi, §. quisquis ergo. 26. quest. 5.* & etiam, quoniam, vt videtur communiter, nullus est, qui habeat veram huiusmodi artem, vt docet experientia, & de ipsis dicitur *2. ad Timoth. 3. & in c. nec mirum. §. aruspicina, 26. quest. 5* semper addiscentes, nunquam ad veritatis scientiam peruenientes. Et si aliqui aliquando quid fecerint, non tamen reperitur, quod sit verum aurum, vel verum argentum, sed sophisticatum, nec habet veritatem cum auro, vel argento, sed solum apparentiam. Et si contingat aliquando fieri apparenter verum (quod tamen raro fit) cum tam magnis expensis, quod est damnosum; & sic tale exercitium est contra vtilitatem publicam, vt dicit Angelus de Clauasio *in sua summa, in verb. Alchymia.*

Ioannes tamen Andreas *in addit. ad Specul. in tit. de crimine falsi.* commendat Alchymistas, qui ex magisterio suæ artis, siue magica, vt inquit, siue alia arte reprobata, de vili metallo faciunt pretiosum. Nec hoc faciendo dicuntur mutare vnâ speciem in aliam diuersam, sed vnâ metalli speciem faciunt meliorem, vt de stanno vel ære faciunt argentum vel aurum. Procedunt enim omnia metalla ex sulphure & argento viuo. Habet enim argentum venarum suarum principia, vt dicit gloss. *1. in c. ferrum. 50. dist. 1.* sed vbi est melior influentia astrorum, ibi producitur metallum pretiosius. Vnde per influentiam astrorum cum herbis & lapidibus, quibus insunt multæ virtutes, potest naturaliter vna species metalli conuerti in aliam speciem magis pretiosam, vt tenet Panorm. *in cap. 2. de foris leg.* Cum ergo ars imitetur naturam, in hoc in quantum potest, videntur bene agere Alchymistæ, si per virtutem herbarum, lapidum, vel aliorum elementorum, vnum vile metallum in pretiosius reducant; cum ambo fuerint eiusdem speciei & principij, scilicet ex ipsis sulphure & argento viuo. Insunt enim rebus corporeis per omnia elementa quædam seminatæ rationes occultæ, quibus cum data fuerit oportunitas temporalis atque casualis, prorumpunt in species debitas suis modis & finibus, vt dicit textus *in d. cap. nec mirum. §. aruspicina, circa fin.* Ex quibus etiam Oldr. *in consil. suo 69.* approbat & laudat Alchymistas, quos etiam laudarem, si semel intellexissem aliquos ad veritatem artis peruenisse, sed potius consulerem cum Ioan. de Plat. *in leg. unica. Cod. de argenti*

pretio, quod thesauris infertur. lib. 10. ab huiusmodi artificio abstinendum, eo; quia non est scientia pietatis, & in eo sunt multæ deceptiones. Et de isto videatur etiam Andr. de Ilern. *in c. qua sunt regalia, in v. sibi feudor.* & Surgetus *in suo compendio militaris discipline, vbi eos reprobat.* Et licet Arnaldus de Villanova se iactauerit, fecisse virgas aureas ex huiusmodi artificio, quas omni probationi & experimento submittebat: credo tamen hanc artem esse apud humanum genus deperditam cum arte fundendi lapides, & ter refundendi aurum, Ioan. XXII. *in extravaganti, quæ incip. spondens,* etiam hanc artem reprobat.

Quadragesima prima consideratio sit de artificibus lanificiorum, qui sunt necessarii in vita humana. Vnde dicitur *Proverb. 31.* Quæsiuit lanam & linum, & operata est consilio manuum suarum. Et sequitur: Stragulatam vestem fecit sibi. Et ista ars lanificum continet operationes nendi, consuendi, retorquendi, & quæ fiunt manu, acu, fuso, pectine, subula, calamistro, girgillo, alabro. In super continet vsum floccorum, siltroium, sagorum, sagmarum, funium, matularum, & sportarum extraminibus vel viminibus. Et sunt in quadruplici differentia; quidam ex lana, quidam ex serico, quidam ex pellibus, quidam vero ex lino seu conope, vel ex pilo, & suberis. Et inter istos, qui digniore vtuntur materia, videntur præferendi aliis, vt sunt illi, qui vtuntur serico; cum sit dignius lino, conope, vel pellibus, vt *in sequenti parte, in 96. consid.* tactum est. Ideo artifices serici seu sericarij digniores videntur. Sed videtur inter istos (imo inter omnes artifices lanificiorum) pelliones seu pelliparios (qui faciunt vestes ex pellibus) esse præferendos cæteris; tum quia fuit primum artificio factum etiam à Deo ipso Optimo Maximo, cum scribitur *Gen. 3.* Deus fecit Adæ & Eux (eos extra paradysum terrestrem eiciendo) vestes seu tunicas pelliceas, vt ante *hæc part. in 38. consid.* dictum est, & recenset Bernard. de Bull. *in 2. parte sui Rosarij, sermon. 19. in 2. par. in litera S. serm. 32. in litera X.*

Contra tamen nituntur & instant architectores, dicentes, Deum prius exercuisse architecturam, creando cælum & terram in principio, *Gen. 1.* Et agricolæ dicunt Deum exercuisse agriculturam in horto deliciarum, scilicet in paradiso terrestri, ibi creando & plantando arbores & fructus pro homine, à quo Adam & Eua emisit propter eorum peccatum, & eos eiciendo, fecit eis vestes pelliceas. Ex quo & architecturam & agriculturam primo fecit, docuit & exercuit. Fuerat etiam statuarius; quia fecerat & formauerat hominem ad imaginem & similitudinem suam, antequam fecisset eis vestes pelliceas, vt scribitur *Gen. 1. & 2.*

Inter hos artifices lanificiorum sunt etiam tinctorum lanarum & pannorum, de quibus habetur per Bart. Anglic. *in suo lib. de proprietatibus rerum lib. 29. in tractatu de coloribus, in fine.* Sed an tales potius debeant cum artificibus picturæ, quam lanificij poni, dicam infra. Ex quo videtur, pictores lanificis esse præponendos, propter picturæ excellentiam & colorum, qui post metalla auri & argenti digniores res esse censentur, quæ ponantur in armis, vt ante *in 1. part. in 60. conclus. & pluribus aliis sequentibus. 38. consid.* dictum est, & *in seq. part. in 93. consid.*

Sed quicquid sit, si tinctorum lanarum inter lanificios computentur, credo illos non esse præferendos, illis,

illis, qui pannum faciunt cum lana, & pannus non accedat tincturæ, sed tinctura lanæ aut panno: & sic cū materia prima sit dignior & maior, quam illud, quod illi adiungitur per tincturam: ideo maior erit ille, qui pannum facit, quam qui intingit, seu inficit, ut est tex. *in l. sed si ex meis, & l. quicquid. in fin. ff. de acq. rer. do. & §. cum ex aliena. in gl. ab aliquo. Inst. de rer. diuis. & tex. magis ad literam, in §. si tamen alienam purpuram vestimento suo intexui; licet pretiosior sit purpura accessoris vice, cedit vestimento. Inst. eo. de rer. diuis.* Ideo tanquam accessorium non est maius principali, ex quo tinctores accessorij ad lanificos & pannificos nō sunt maiores illis: imo tanquam accessorij sunt illis præferendi lanifici & pannifici.

Contrarium tamen tenet Iacob. Rebuffi *in l. qui aliquid. C. de muris leg. lib. 11.* vbi dicit, quod tincturarij Montispefulani præferuntur in sedibus textoribus & canabasteriis: cum habeant dignius officium, *per §. si quis in aliena. Inst. de rerum diuis.* In artificijs vero, in quibus ferruminatio est maior materia, tunc materia artificij & ferruminationi accedit; & hoc casu nimis pretiosum cedit pretiosiori, sicut videmus in metallariis. Nam quod factum est ex ferro, non denominatur ab illo, qui primo ferrum fecit, sed ab illo, qui ferruminauit. Sic etiam in aurifabris, res aurifica facta per aurifabrum, non est illi, qui fecit aurum, sed illi, qui composuit & ab eo denominatur, & illius est, licet aurum sit alterius, quando forma est mutata, quod non possit reduci ad priorem statum, in quo erat, *dist. §. cum ex aliena. & ibi Doctores.* Et hoc etiam: quia maior & potentior est forma, quam materia: quia forma dat esse rei, & conseruat eam in esse, *l. Iulianus. §. quæsum. ff. ad exhibend.* Et esse & forma conuertuntur, *gloss. in cap. in ciuitate. extra de usuris. & dominus meus Iac. in l. 4. §. cath. ff. de verb. obl.* Ideo concluditur, quod omnes artifices dantes formam materiæ, & illam specificantes, tanquam digniores, præferuntur illis, qui faciunt materiam, notatur *in iuribus ante allegatis.*

Intellige tamen prædicta, etiam quando tales artifices faciunt, & specificant materias in opus necessarium & honestum: quoniam tales, & propter necessitatem vitæ humanæ (quæ præferenda est) & honestatem, quæ etiam summe commendanda est, ut *in sequent. part. in 36. consid. in princip.* præferendi sunt illis, qui faciunt opus voluptarium, seu res voluptati tantum hominis deseruietes. Vnde facientes pannos necessarios ad vitam hominis, utpote, ad vestiendum homines, qui necessario vestiri debent ad arcendum frigus, nuditatem tegendam; lasciuiam prouocantem, & decentem ornatum personæ, ut dicit Ant. Flor. *in 3. part. sue summ. tit. 8. cap. 4. §. 2.* sunt præponendi illis, qui faciunt sericum, qui serifici seu seraroli dicuntur. Et autore eodem *in d. loco. §. 5. & Bernar. de Bult. in d. 2. part. serm. 32. in litera X.* licet hæc ars sit honorabilis in humana ciuilitate, tamen de se est illicita, cum deseruiat vanitati in multis, cum sericis vtantur hodie, & velutis & carmesinis stipendiarij, & mulieres, non solum vxores Principum, Baronum, & militum; sed etiam mercatorum, artificum: quod est satis indecens, & magis secundum abusionem, quam consuetudinem locorum. Et in signum detestationis talis vanitatis, legitur *Luc. 16.* quod diues epulo, qui induebatur purpura & bysso, sepultus est in inferno. Et quod dicitur *in c. quisquis. 41. dist.* quod in iis debet quis se conformare moribus patriæ. Intelligitur tamen semper salua honestate & decencia. Ex quo ex dictis Florentini videretur, quod lanifici essent præferendi se-

rificis seu sericariis.

Sed videtur contrarium esse astruendum, cum *in sequent. part. in 96. consid.* dixi, quod vestes pretiosæ, quæ sunt ex serico & auro, sunt vestes solis Principibus decentes, & quibus principes ex honestate vestiri debent: & solis Principibus conueniunt, ut ibi dictum est, & habetur *in rubro & nigro de vestibus oloberis, li. 11. C.* Ideo huiusmodi artifices in maiori dignitate constituti sunt, cum videantur esse artifices Principis, dixi *hic in 35. consid.* Ex quo etiam coquus Principis, cum dicatur dignitatem habere: ut dicit Romanus *singulari suo 649.* præferri debet cuiusque plebeio & artificio. Ideo multo magis serifici, qui sunt artifices Principis, quibus Princeps permittit sericum facere in solis gynæciariis, hoc est, locis secretis, ut ait *text. in l. 1. Cod. de vestibus oloberis.* Et etiam dicit Bernard. de Bult. *in dict. sermon. 32.* quod ad serificos non spectat discernere, si velutum vel brocatum emat ad decentiam sui status, vel ad vanitatem, & excessum: dummodo iusto pretio vendant, & bona intentione, scilicet pro illis, pro quibus decenter est portandum, & sine fraude. Etiam, quoniam, ut communiter videmus, potius talia fiunt in honorem Dei pro ornamentis maiorum Ecclesiarum, quæ frequentius ex eis, quam ex lana, lino, aut conope fiunt. Ideo versantes circa hæc artem cæteris præferendi sunt.

Ex prædictis idem inferendum est ad artifices tapetorum, quæ videntur tamen fieri ad ornatum & voluptatem in palatiis & domibus, quod dic esse verum, quoad inferiores, sed quoad Principis ornatum & honestatem, videntur necessarij. Cum ea, quæ sunt & tendunt ad honorem Principis, sint ita necessaria, sicut, si ad commodum: imo, quod plus est, comprehendantur in suppellectili, ut habetur *in l. de capere. ff. de suppellect. legat.* Ideo de his dicendum est, prout de sericis, cum videantur esse artifices eorum, quæ spectant ad Principes & magnates. Ideo cum digniora tractent, & nobiliora, seu pretiosiora, cæteris eorum arte, paritate data artificij, præponendi sunt ex ante dictis.

Inter hos etiam lanificios sunt textotes, & lanarum & linorum, & conopis. Et ut maiorem experientiam & artem callent, sunt inter eos honorandi. Hi tamen, cum videantur dare formam & panno & telis, videntur præferri illis, qui præparant & lanas & linum, nec tales apud nos habentur in magna æstimatione. Imo etiam in pluribus, quando fit mentio de his in iure, reputantur & qualificantur pro seruis, ut scribitur *in l. Titus textores. ff. de legat. 1.* ideo pro adiectis habentur. Videntur tamen tales aliis sub hoc artificio lanificiorum comprehensis præferendi, scilicet chordariis seu scenofactoriis. Nam Scenofactorij dicuntur, qui funes seu chordas faciunt, in quibus comprehenduntur, qui faciunt funes ad venandum & piscandum. Et huius artis scenofactoriæ fuit Paul. Apostolus, ut refert Ant. Flor. *in suis historiis, par. 1. tit. 6. c. 5.* Et mirot, quomodo Paulus fuerit huius artis artifex, cum esset ciuis Romanus, ut scribitur *Act. 22. in fi.* Crederem forte, eum fecisse solum funes ad piscandum aut ad capiendum aues; non autem grossiora retia, quæ fiunt ad venandum.

Inter hos etiam sunt sutores, cum sutoris ars in vestimentis faciendis consistat, tam ex lana, quam panno serico aut lino. Et isti etiam dicuntur Sarcinatores, vel Cerdones, ut facit *text. in l. eob. si quacunque. §. si ff. ad leg. Aquil. & l. item queritur. §. si quis seruum. ff. locati.* Et sunt in multiplici differentia: sed omnes sub

vno nomine ſutoris (vulgo *couſturiens*) dicuntur. Et tales cum textoribus & pluribus aliis ante nominatis, habentur quaſi pro fecibus vrbium, vt dicit Budæus. Adam tamen & Eua prius officium ſutoris exercuerunt, vt hic ante *in 34. conſiderat. huius parti. dixi, in verſ. bracharij.* De pluribus, qui ſub huiusmodi artificio lanificiorum comprehendendi poſſunt: vide per Textorem in ſuis denominationibus à variis artium profeſſionibus poſitis *in ſua officina.*

Accedat huc, quod lanificiorum artifices debent celebrare feſtum S. Scueri, cum fuerit artifex lanificij, & in tali artificio exiſtens, fuit aſſumptus in Archiepiſcopum, vt eſt tex. *in c. ſtatuumus. §. his omnibus auctoritatib. 61. diſtinct.*

Quadrageſima ſecunda conſideratio ſit de artificioſis vacantibus circa ligna, quæ ſunt ſub arte architectoria, de qua ante *iſta parti. in 3. conſid.* Et hæc conſiſtit in cæmentaria, & carpentaria, & eſt ars neceſſaria vitæ humanæ, pro domibus & habitationibus fiendis, quæ nos defendunt à pluuiis, & ventis, frigoribus, & caumatibus, vt quietere valeat vnusquisque & ſecreta operari, quæ expedit, vt eſt testiſ Ant. Flo. *in 3. par. ſua ſumma. tit. 8. c. 4. §. 8.* Et Bern. de Buſt. *in 2. par. ſui Roſarij. ſerm. 32. in 2. par. in l. T.* vbi etiam dicitur, quod Cayn fuit primus, qui hanc artem inuenit, ex qua condidit ciuitatem & domos, *Gen. 4.* Et ante diluuium Noe fecit arcem de lignis læuigatis, & manſiunculas in ea bitumine liuens intrinſecus, & extrinſecus, vt ſcribitur *Gen. 6.* Et egreſſus arcem Noe ædificauit altare Domino, *Gen. 8.* Et poſt diluuium Nemroth; primus tyrannus ædificauit ciuitatem, vt ſcribitur *Gen. 10.*

Et ſicut metalla & lanificia ſunt nobiliora lignis, vt ex deductis *in 3. conſid. huius partis: & in ſeq. par. in 95. conſid.* comprobari poteſt: ita etiam artifices metallorum & lanarum, artificibus lignorum præferendi ſunt. Licet F. Patritius *lib. 1. de inſtit. Reip. tit. 9.* videatur præferre architecturam fabricæ, quam dicit non modo in pace ad vrbium ornamentum atque vtilitatem neceſſariam eſſe, verum in bello ad repugnandum oppugnandumque, prout eleganti ſtylo ibi deſcribit.

Sed crederem; quod ſicut forma dat eſſe rei, & eſt illa, quæ dat laudem artificio, cum opus laudet Magiſtrum, inter eos, qui in illa arte dant digniorem formam, & excellentiorem, ſunt digniores, & præferendi: vt ſunt, qui vulgo vocantur menſarij, cum digniorem, & elegantiorẽ dent formam lignis, eſſent digniores, & præferendi carpentariis, qui groſſiorem formam: pro carpentariis tamen faceret ratio ante adducta, quod ea per eos facta ad vitæ humanæ neceſſitatem ſunt; puta domus, & alia ædificia: quæ vero ſunt per menſarios, videntur fieri ad voluptatem ſaltem ac honeſtatem, quæ non eſt præferenda neceſſitati. Cum neceſſitas vitæ humanæ omnia vincat. Et omnes tales etiam dicuntur fabri lignorum. Vnde, vt dicit Ioann. Chryſoſt. *in ſer. de Epiphania*, S. Ioseph ſponſus glorioſæ Virginis, carpentarius lignorum fuit. Et faber pro omni ferri percuffore ponitur. *l. 2. §. 1. ff. ad leg. Rhod. de iactu.* Et alias pro lignario accipitur, *l. ferri. §. fuſſ. de verb. & rer. ſignifi.* Et etiam dicitur faber lignaminis. *l. 2. §. vlt. ff. de eo quod certo lo. gl. in §. certa. In ſibi. de rer. diuiſ. vt ſupra hac par. in 33. conſi. verſ. fabricarij,* dictum eſt.

Textor vero *in ſua Offi.* multos ſcribit architectos, quos dicit fuiſſe nobiles, vt fuit Damocrates, qui Alexandriam metatus eſt.

Spintharus Corinthius Delphicum templum conſtruxit.

Cteſiphon templum Dianæ Ephęſæ, vbi ſimulachrum ipſius Deæ vitigineum fuerat. Vnde Plinius: Operi (inquit) præfuit Cteſiphon architectus.

Meleagenes fanum Minerue Prieniensis.
Theodorus Phocensis fecit Tholum Delphicum.
Philo Atheniensis armamentarium Pyrei.
Hermogenes adem Doricam Iunonis Magnęſiæ.
Sugilas Mauſoleum Artemiſiæ.
Zenodotus nobile pavimentum Pergami.
Hermodorus nomen eſt Architecti, qui obeliſcum fecit.

Æmilius, Rhodus & Theodorus, architecti fecerunt Labyrinthum Lemnium.

Valerius Hoſtienſis architectus fuit, qui theatrum Romæ textit.

Meneſicles architectus Athenis arcem ædificauit.

Nicon pater fuit Galeni geometræ, & architecturæ peritiſſimus.

Apollodorus, Traiani forum, metodeum & gymnaſium Romæ fabrefecit; hunc interfecit Adrianus.

Et aliquos ex prædictis poſuit F. Patritius *in li. 1. de inſt. Reip. tit. 9. ante alleg.*

Quadrageſima tertia conſideratio; Horum Artificum, qui circa lapides, vel cæmenta operantur, multiplex reperitur differentia; quia aliquando dicuntur cæmentarij, aliquando vero latomi. Et etiam ſtatus huius artificioſi exaltandus eſt, & exiſtimandus ſecundum vtilitatem, quam aſſert in Republica, & ſecundum excellentiam artificioſum ex huiusmodi artificio proueniendum. Nam, vt dicit F. Patritius *lib. 7. de Inſtit. Reip. tit. 6.* Lapidicidæ commoditatem, vel maximam habent: ex quibus quadrata ſaxa, & cæmentorum copiæ comparantur. Et præcipue, ſi molles lapides ſunt aut mediocres. Nam duriores illi ſpeciem potius præ ſe ferunt, quam vtilitatem: labore enim plurimo indigent, & diligenti impenſa, vt *in ſeq. par. in 91. conſid.* dictum eſt.

Inter hos tamen primos autumo eſſe Vitrarios, qui vitra conſciunt ex lapidibus, & iſti fundunt lapides in fornace vi, & calore ignis, & eſt vnum mirabile. Ideo cæteris præponendi ſunt, cum apud nos ex communi opinione patriæ pro nobilibus habeantur. Et talis communis opinio eſt potens ad cauſandum nobilitatem. & ante dixi *in 8. part. in 6. conſider.* Etiam ſunt immunes à muneribus perſonalibus, vt hic ante *in 38. conſid.*

Sed cum ſit hic queſtio de excellentia, quæ procedit ex forma, quæ maior eſt quàm illa, quæ procedit ex materia: ideo infero, artifices marmoreos, & circa marmor artem exercentes, eſſe cæteris excellentiores, propter excellentias, & nobilitates edificioſum, operum, & artificioſum, quæ fuerunt, & ſunt ex marmore potius quam ex alijs lapidibus, & ex ijs Plin. *lib. 36. naturalis hiſtor. c. 5.* ponit 126. artifices in marmore, & ibi ait, hanc artem tanto veruſtiorẽ eſſe, quam picturam, aut ſtatuariam. Etiam Textor *in ſua Officina. in cap. ſculptores, calatores, ſtatuarũ, & marmorarij,* plus artifices marmorarios, quam alios laudat. Et etiam F. Patritius *lib. 1. de inſtit. Republica, tit. 9.* inter architectos multum extollit marmorarios, pro quibus ad illos recurre, & inter hos artifices ſculptores ma-

res maxime laudantur.

Dipenus vero, & Scyllis Cretenses, & Sicyonem se contulere, ubi fuit quondam præcipua omnium metallorum officina. Ibi que sculpendo marmore primi omnium claruerunt. testis est Plin. *in d. loco, c. 4.* Qui vero inter hos excellentior sit iudicandus, Plin. *eo lib. c. 5.* dicit Phidiam clarissimum artificem nunquam satis laudatum. Is fuit Atheniensis sculptor, & minoribus simulachris sculpendis claruit. Idem fecit statuam Mineræ ex auro, & ebore amplitudine 26. cubitorum. In cuius scuto calauit prælium Amazonum, & Gigantomachiam, in soleis Lapitharum pugnam, & Centaurosum. Fabius Phidias (inquit) Diis, quam hominibus efficiendis melior, in ebore vero longe citra æmulum, vel si nihil nisi Mineruam Athenis, aut Olympium in Ælide Iouem fecisset, Mart.

lib. 3.

Arts Phidiaca totum clarum,

Psæces aspiciis, adde aquam, uatibunt.

Idem *lib. 6.*

Qui se Phidiaco formatae Iulia celo,

Vel quis Palladia non puerit artis opus:

Statius *lib. 2. Sylu.*

Phidiaca vase e manus.

Lysippus Sicyonius adeo claruit sculptura, ut ab eo solo fingi uoluerit Alexander, quemadmodum pingi à solo Apelle. Horatius:

Edicto cauti, ne quis se præter Apellem

Pingeret, aut alium Lysippo duceret æra.

Stroza pater.

Cedit Lysippum Phidiasque labor.

Hunc Plinius ait fecisse ad 70. opera, quæ singula arti claritatem dari potuissent. Propertius:

Gloria Lysippo est animose fingere signa.

Sabellius vero *in 10. libro suorum exemplorum* dicit tres opifices fuisse summos. Et etiam dicit, Alexandrum suo edicto tribuisse tribus diuersarum artium principibus uiris præclarum laudis testimonium, suum cuique in suo genere. Et inter cæteros, quod nullus alius præter Pyrgotelem imaginem suam sculperet, & de his sculptoribus, & statuariis, & laude illorum etiam scripsit F. Patritius *lib. 1. de inst. Republica titu. 10.* Etiam plures statuarii laudantur à Textore in loco præallegato post Plinium, ex notabilitate operum, quæ fecerunt tam ex marmore, & lapidibus, quam alia materia.

Quadragesima quarta consideratio tractat de Artificibus, qui circa colores versantur, qui sunt in duplici differentia. Quidam sunt tinctores, de quibus ante *hæc p. vii. in 41. consid. versic. inter hos dictum est.* Alij uero sunt pictores, & de his hic scribitur: de excellentia uero colorum dicitur *in seq. part. in 94. consid. & supra in 1. part. in 64. conclus. 38. considerationis.* ubi de armis narratur, quæ laudantur, distinguuntur, aut deprimuntur ex coloribus. Nunc solum est quæstio de excellentia pictorum. Nam ars pictorum uersatur in omnibus tam lanis, quam linis, serico, argento, auro, & metallis, lignis, & lapidibus. In quibus solet causa uoluptatis, honestatis, aut etiam lasciuia, adiungi pictura, quæ olim fuit in multo, & maximo honore, mira que æstimatione. Et, ut ait F. Patritius *de institutione Republica lib. 1. tit. 10.* Pictura eruditionem maximam præ se fert, & commercium cum Poetica, & oratoribus habet. Hic dicit Laurentius Valla *in proem. suarum elegantiarum*, quod artes liberales proximæ sunt, ars pingendi, sculpendi, fingendi, architectandi. Sextus Empericus ex Symonidis Poetæ sen-

tentia, picturam dicit esse tacentem poësin. Poësin autem loquentem picturam. Et certe magni ingenij est, diuinam prope cognitionem attingit, varias animalium rerumque species sic mente concipere, ut penicillo, & variis coloribus ad eum exprimantur, quasi in illis nihil præter spiritus desit. Et certe cum optimam picturam cernimus, id dicere possumus, quod Valerius Martialis de catella picta cecinit. Ipsam denique pone cum catella, aut utramque putabis esse ueram, aut utramque putabis esse pictam. Legimus etiam bouem ad aspectum pictæ bovis mugille, & pictis uis nonnullos fuisse deceptos, auesque ad pictam speciem sui generis excitatas, ut refert Plinius *lib. 35. cap. 10.* Et ut disserit Budæus *in leg. Aethiæ, ff. de his, qui not. infama.* Huiusmodi artifices non modo iconicas imagines effingunt, id est, omnibus lineamentis ad exempla expressas: sed etiam ethicas, id est, sensibus expressit propemodum spirantes. Non modo enim gratiam habet pictura, & delectationem mirificam præbet, uerum præteritam rerum memoriam seruat, & historiam rerum gestarum ante oculos nostros perpetuo refert. Quin etiam legendo picturas, in quibus præclara facinora exprimuntur, excitamur ad studium laudis, & ad magna negotia obeunda, ueluti, si alicuius historia monumenta uoluerimus. Quanta autem auctoritas huiusmodi artibus olim fuerit, etiam ex eo conicere possumus, quod Plinius *lib. 35. cap. 10.* inquit de Pamphilo pictore loquens. Docuit neminem minoris talento annis decem; quam mercedem & Apelles, & Melanthius ei dedere, & huius auctoritate affectum est Sicyonem primum, deinde, & in tota Græcia, ut pueri ingenui ante omnia graphicen, hoc est, picturam in buxo docerentur. Recipereturque ars ea in primum gradum liberalium. Semper quidem honor ei fuit, ut ingenij causa exererentur, mox ut honesti perpetuo interdicto, ne seruitium docerentur.

Locum igitur habent (teste F. Patritio *de inst. rei. pub.*) Pictores, & honestam quidem: ut studio gloriæ incendantur: & ad parem laudem adolescentulos inuident. Non enim puduit Fabium Patritium illum Romanum optimo genere oriundum, qui maiorum suorum nobilitatem ab Hercule usque recensebat, pictura exerceri, & ab eo cognomentum accipere. Nec diu post pœnituit Marcum Antonium doctissimum ac sanctissimum Imperatorem operam picturæ dare sub Diogene præceptore, quanquam illustrioribus disciplinis indulgebat & magistris quibusque eruditissimis utebatur.

Legimus etiam, Platonem picturæ studiosissimum fuisse, & Cicero in ea eruditos oculos se habere asserit. Quocirca non erit uerendum, ne manus adolescentulorum coloribus inquinentur; cum proxime doctrinæ accedat pictura; hinc fundamentum præbet ars illa, quam signandi nuncupare possumus, unde & signa dicuntur, & per diminutionem sigilla. Hanc artem Aristor. summopere laudat, uultque ut pueri illam ediscant, quando aliis plerisque artibus necessaria sit, non modo sculpturæ & calaturæ, quæ sine ea nullo modo esse possunt, uerum compluribus, & præcipue architecturæ: de qua superius *hæc part. in 3. & 42. consid. diximus.*

Qui enim fuerint primi pictores, & quorum opera apud Veteres gratiam aliqua meruerint: scribit Plin. *cod. lib. 35. c. 8. 9. 10. & 11.* & primum Polignotus, & Aglaophon fuerunt, qui simplici dumtaxat colore usi sunt, & suos studiosos complures habuerunt propter simplicitatem illam; quæ fundamenta artis sola imi-

ratione naturæ iccit. Fuerunt tamen alij ante eos, & Canachus inprimis, cuius signa rigidiora extitisse, quæ ut imitarentur veritatem. Cicero ait, dura etiam Callamidis fuisse, sed tamen meliora, quam Canachi. Mironis propius ad veritatem accedebant. In Protogene, Actione, Nicomacho, & Apelle iam perfecta omnia videri idem adstipulator est. Nihil enim simul & inuentum & perfectum esse docet.

At vero Zeuxis, & circa eius tempora Parrhasius (qui vixit tempore Socratis) plurimum huic arti addiderunt. Nam Zeuxis luminum umbrarumque rationes inuenisse dicitur, & picturæ arte tantas opes sibi comparauit, ut in earum ostentatione Olympiæ nomen suum anteis intextum literis ostentaret: postea opera sua donare instituit, quod nullum precium putaret esse illis dignum, autor est Plin. *in loco ante alleg. c. 9.* Parrhasius autem lineas examinasse subtilius traditur, & geometricam quandam rationem picturæ addidisse, & de eo Plinius *in d. loco. c. 10.* ait: Parrhasius Ephesi natus primus symmetriam picturæ dedit, primus arguria vultus, elegantia capilli, venustate oris, confessione artificum in lineis extremis palmam adeptus. Inter alia eius opera quam plurima pinxit Archigallum, quam picturam armauit Tyberius Princeps, atque LX. tertius æstimatam cubiculo suo inclussit.

Suam quoque laudem meruit Aristides Thebanus, quem æqualem dicit Apelli Plin. *d. c. 10. column. 4.* primus omnium animam pinxit, & sensus omnes expressit. Vnam eius tabulam Attalus Rex centum talentis emisse traditur. Cæsar quoque dictator eiusdem pictoris tabulas duas 80. talentis emit.

Philipp. Macedo, & eius filius Alexander quandoquidem pictura delectati sunt, artem hanc summo opere extulerunt, quorum temporibus præcipue floruit, & diuersis virtutibus laudabatur.

Verum & omnes prius genitos (ut vtar verbis Plinii) futurosque postea superauit Apelles. Eo usque in pictura prouectus, ut plura solus prope, quam ceteri omnes contulerit, voluminibus editis, quæ doctrinam eam continent. Nam decorum optime seruauit, & suæ cuique personæ modum dedit & venustatem, hoc est, suam Venerem, (quam Græci *chæritia* vocant) ne aut nimium offenderet, aut parum defraudaret, qua in re alios pictores peccare dicebant, qui non sentirent, quid esset satis. Eius prudentia maxime apparuit, cum Antigoni imaginem pinxit, quam latere tantum altero ostendit, ut amissi oculi deformitas lateret. Fuit enim & comitas illi, propter quam & gratior Alexandro Magno erat, frequenter in eius officinam ventitanti (vnde etiam edicto vetuit, ne ab alio pingeretur) sed & in officina imperite multa differenti silentium comiter suadebat, ridere eum dicens à pueris, qui colores tenerent: tantum autoritatis, & iuris erat, & in Regem alioqui iracundum. Pinxit & ipsum Alexandrum Magnum fulminigerum in templo Dianæ Ephesiæ talentis 20. Venerem Cois inceptam moriens reliquit imperfectam, nec inuentus est, qui tam egregio operi ad præscripta lineamenta succedere vellet.

Idem perfecta opera proponebat in pergula seu porticu transeuntibus, atque post ipsam tabulam latens, vitia, quæ notarentur, auscultabat, vulgum diligentiorum indicem, quam se præferens: ipsumque à sutore reprehensum, quod in crepidis vnam, intus pauciores fecisset ansas: eodem postero die superbe emendationem pristinae admonitionis cauillante circa crus, indignatum prospexisse denuntiantem, ne supra cre-

pidam sutor iudicaret, quod & ipsum in prouerbum venit. Apelli autem fuit perpetua consuetudo, nullam diem quibuscunque negotiis occupatum præterire, quin lineam aliquam duceret: ducendo exerceret artem. Et de Apelle & Parrhasio fit mentio *in s. si quis in aliena Insti. de ver. diuis. vbi dicit text. Ridiculus est, picturam Apellis vel Parrhasii, in accessionem vilissimæ tabulæ cedere.*

Nec minor prudentia Timanthis Cichicij in ea tabula, qua colorem vicit. Nam cum in immolanda Iphigenia tristem Chalcanta fecisset, tristiorum Vlysses, & inestum admodum Menelaum conceptis animo affectibus obuoluendum caput Agamemnonis eius patris esse dixit, ut videlicet cogitandum relinqueret summam illum luctum, quem penicillo non posset imitari.

Protogenem vero cura commendabat, de quo *in 1. consid. huius partis* dictum est. Ratio autem Pamphilum, sicut facilitas Melontium. Antiphilus per id ferme temporis concipiendis visionibus laudem meruit; ut diligentia & decore Polyclethus, cui plerunque palmam tribuerunt; vnum tantum defuisse voluit, quod pondere quodam careret in pingendis numinibus. Et ut humanæ formæ aliquid supra veritatem adderet. Ita aliquid de autoritate Deorum demeret. Atqui lenes dumtaxat genas pingere nitentur, grauiorem autem ætatem consilio fingeat. Hæc F. Patritius de laude pictorum, qui in multis laudati fuerunt: & de laudibus plurimum aliorum scripsit Text. *in sua Officina in c. pictores diuersi.* Sed ne laudem ab aliena opera consequatur, fatetur se omnia delibasse à Plinio, prout & re vera fecit, & Patritius & Budæus, & qui post Plinium de hac re scripserunt: ideo ad eum recurre *in d. c. 35.* Quæ tamen opera præcipuam laudem meruerint, scribit Text. *in d. loco de sculptores, calatores, statuarij, & marmorarij, in fine.*

Aduerte; quod pictores sunt ita de iure priuilegiati, quod exempti sunt ab hospitij militum. *text. in lege archiatros. Cod. de metarij. lib. 12.*

Et ex his antedictis, & multis alijs per Plinium, Patritium, & Text. *in suis locis supra alleg. enarr.* pictores plurimum laudari possunt & debent. Sed obstare videtur, quod illa ars sit quodammodo plus voluptaria, quam necessaria & utilis, ex quo non ita sit laudanda. ut comprobatur Ant. Flor. *in 3. part. sua summ. titul. 8. ca. 4. §. 11.* Tamen quia est honesta, & grata Principibus & magnatibus, ut ante scriptum est. Etiam quia tendit ad ornatum Ecclesiæ, ita quod à quocunque non obstante prohibitione fieri potest. dicit Bart. *in l. ff. ne quis in loco sacro fiat.* vbi habetur, quod pictura, quæ fit ad ornatum, potest fieri non obstante prohibitione. Ideo videtur, quod tales alijs artificebus sint præferendi, intellige tamen, prout supra dictum est.

Quadragesima quinta consideratio sit de mercatoribus, qui sunt honorandi, cum nobis necessarij esse videantur: cum quæ nobis supersunt, deuchant, & permutando & vendendo ea aduehant, quæ necessaria sunt. Et ut ait Cicero. *1. de officiis.* Mercatura si tenuis est, sordida putanda est; si magna & copiosa multa vndique apportans, multisque sine vanitate impertiens, non est admodum vituperanda, ac etiam si sariata questu vel contenta potius, ut sæpe ex alto in portum, ex ipso portu agros possessionesque contulerit, videtur iure optimo posse laudari: ut per plura tenet & comprobatur Bar. Cæpol. *in tracta. de Imperatore militum eligendo, in verbo, nobilitatis. in 18. opinio.* vbi dicit, quod apud Venetos mercatores etiam sunt nobiles, quod intellige tamen sapienter. Fortuna enim illa semper optan-

optanda, studentibus minus optanda est, vt glorianti mercatori, quod in omnes oras maritimas nauigia dimississet, dixisse fertur Lacon. Finis præscribendus est lucro propter varios fortunæ euentus. Ne paruo temporis momento id mercator amittat, quod in omni vita sua perlucrat, cogaturque decoquere: quod quidem sine ignominia ac probro nequaquam accidere potest, etiam si id sine culpa aliqua fieret: hæc Cicero in 2. Philippina Antonio obiicit his verbis: Tenetne memoria prætextatum te decoxisse? patris, inquit, ista culpa est, etenim est pietatis plena defensio. Illud tamen audaciæ tuæ, quod sedisti in 14. ordinibus. Cum esset lege Roscia decoctoribus certus locus constitutus; quamuis, qui fortunæ vitio, non suo decoxissent: eiusmodi ignominia vt careant mercatores, auiditati finem imponant, ne pauperiem in senectute cum irrisione etiam pati cogantur. Plures vitæ perationes de mercatoribus dici possent: & quasdam refert Luc. de Penn. in rubr. C. negotiatores ne misliet. li. 12. Et in quibus committunt crimen stellionatus, scribit Vlpianus. in l. 3. ff. de crimine stellionatus. Sed quia tantum, quæ faciunt ad laudem intentionis nostræ est scribere: ideo dic secundum eandem Lucam, quod mercatores necessarij sunt in ciuitate, sicut agricolæ, extra de voto. cap. quod super. Et sine iis omnibus non ædificabitur ciuitas. Eccles. 38. Et Plato cum institueret, quemadmodum ciuitas bene ordinari debeat, imprimis negotiatores necessarios dicit: & vide plene ea, quæ dicta sunt ante hic parte, consideras.

Adde, quod locatores ratiociniotam dicuntur mercatores, vt vult Bart. & Alex. in Apostillis. in l. legatis. ff. de legat. 2. Et ibi ponit Alexander differentiam inter mercatorem seu negotiatorem & artificem. Nam vt dicit, negotiator seu mercator est ille, qui emit vnam rem, & non mutata forma illam vendit, vt lucretur, vt sunt, qui emunt candelas, & vendunt. Et tales an dicantur candelarij, an vero solum illi, qui eas faciunt, vide Iacobum Rebuffi in rubr. de nauiculariis seu naucl. li. 11.

Artifex vero est, qui emit rem, & mutata forma vendit, vt est, quando emit ferrum, & vendit enses, vt est tex. in c. paratum, 88. dist. Et remissive quis sit mercator, negotiator, & artifex: vide allegata per Felyn. in proæ. decretalium, incipit. Gregorius. in fine. & ibi, an ex vno actu, antequam sit inscriptus in matricula mercatorum, quis diei possit mercator. & de statu mercatorum, & diuersis negotiatoribus, vide Anton. in sua Sum. in 3. par. 11. 8. ca. 1. 3. & 4. Bernar. de Bult. 2. part. sui Rosar. ser. 32.

Aduerte tamen; quod nobiles se negotiationi & mercaturæ immiscentes perdunt nobilitatem: vt dicit Bal. in l. nobiliores. C. de commercis, v. mercat. Quod an sit verum, disputat Anton. de But. in rub. extra ne cler. vel monach. & Bartol. Cæpoll. in loco ante alleg. Et lex fuit apud Romanos, ne Senatores mercaturæ essent nimium intenti, autor Blondus li. 5. de Roma triumphante.

Plures laudauerunt mercaturam, & artificium, vt Aug. Dathus in suis Epistolis li. 3. ora. 9. & teste F. Patrio li. 1. de instit. Reip. tit. 8. fouendi sunt propter vtilitatem Reipublicæ mercatores, & dixi in dist. 1. confid. huius partis. Et refert Blondus eodem loco, mercatorum societates Reipublicæ vsui fuisse. Vnde Cicero pro Plancio orans, eum ex bono loco visus est laudare, cum patrem eius equitem Romanum dixit, maximum societatum autorem plurimarum fuisse magistrum, Et ad Crassipudem scribens idem de Bithy-

niis mercatoribus sic habet. Quanquam tibi presens commendavi, vt potui, diligentissime socios Bithyniæ, quæ societas ordine ipso in hominum genere pars est maxima ciuitatis. Iuuerunt autem difficillimis temporibus Reipublicam societates mercatorum. Liuius 23. Cum Scipiones in Hispania frumentum, vestimenta que exercitui supplenda postulassent, nec vnde darent, Senatus popululque haberent: Fuluius Prætor in concione exhortatus est eos, qui redemptitiis auxissent patrimonio, vt Reip. qua creuissent, tempus commodarent. Tres societates 19. hominum effecerunt, pacti vt quæ in naues imposuissent ab hostium tempestatisque vi publico periculo essent, exoluitque postea Senatus. Et 24. cum Censores ob inopiam ærarij se iam locationibus abstinere ædiu sacrarum tuendarum civiliumque equorum præbendorum ac similibus his rerum: conueniunt ad eos frequentes, qui hastæ huius generis asseruerant, hortanturque Censores, vt omnia perinde agerent, locarent, ac si pecunia in ærario esset, neminem nisi bello confecto pecuniam ab ærario petiturum esse.

Quadragesima sexta consideratio fit de laude hospitum, quos crederem inter alios mercatores multum esse laudandos, & extollendos. Et sub istis mercatoribus comprehenduntur etiam tabernarij, vt not. Bart. in l. cum pater. §. in se. ff. de legat. 2. Ideo etiam comprehenduntur Caupones & stabularij: cum quibus addendi sunt nautæ, vt hic titulus de tribus furibus, scilicet de nautis, cauponibus & stabularijs, qui est in ff. veteri, N. ius, caupones, stabularij, vt recepta restituant, quia, vt dicit tex. in l. nauta, & caupo, & stabularius, mercedem accipiunt. ff. eod. tit. Et licet isti sint de genere prædonum, cum ne nunc quidem abstinere ab huiusmodi fraudibus, vt dicit tex. in l. 1. §. 1. ff. eod. tit. Alex. in l. 1. in princ. C. de eden. & Fran. Niconicius in repe. c. quoniam contra. in princ. nu. 26. & 27. extra de probat. Tamen hodie apud nos alio & honorabiliore nomine vocantur hospites. Cum hospitalitas sit multum necessaria, & multum etiam commendatur ab Apostolo: vt scribitur ad Rom. duodecim no capite, ibi, hospitalitatem sectamur. Et ex causis laudanda, amplectenda & inquirenda est. vt dicit Ioan. de Turrect. in Sum. 42. dist.

Primo, quia est res valde decora & honesta. Sacra enim res est mensa hospitalis, vt ait Seneca li. 4. de offi. Tullius li. 2. de Offi. Recte, inquit, à Theophrasto laudata est hospitalitas. Est enim, vt mihi videtur, valde decorum, patere domos hominum illustrium illustribus hospitibus, idque etiam Reipub. est ornamento, homines externos hoc liberalitatis genere in vrbem non egere. Est etiam vehementer vtile his, qui honeste possidere multa volunt, per hospites, apud externos populos valere opibus & gratia.

Secundo; quia hospitalitas disponit ad susceptionem diuinæ gratiæ & præparat, vt ostensum est Luc. vlt. vbi discipuli cognouerunt Dominum coactum hospitari cum eis, etiam in fractione panis, vnde Gregor. in Homelia. Ipse quoque dominus non est cognitus in via à discipulis, dum loqueretur, & in domo cognosci dignus est, dum pasceret. Sic etiam ex hospitalitate Christi in domo Mathæ: ipsa, Lazarus eius frater, & Magdalena eius soror receperunt à Christo diuinam cognitionem. Sic etiam quandoque diuina cognitio infunditur hospiti gratia alicuius sancti viri in hospitio recepti.

Tertio; quia hospitalitas bona temporalia multiplicat, exemplo viduæ, quæ Eliam hospitio recepit:

cui toto tempore famis, farina & oleum non defuerunt 3. Reg. 17.

Quarto, quia à malo etiam temporali seruat, exemplo Raab, quæ, quia recepit nuncios filiorum Israel, ideo cum parentibus suis saluata est, & omnes alij ciues in Iericho occisi sunt. *1. Reg. 6.*

Quinto, quia meretur Angelos recipere, exemplo Abraham, & Loth, vt habetur *Gen. 18. & 19. & in Summa 42. dist. 5. in c. 6. §. At non Abraham 35. dist. 1.* vnde Apost. *ad Hebr. vlt.* Hospitalitatem nolite obliuisci. Per hanc enim quidam placuerunt, Angelis hospitio receptis. vnde Hiero. Abraham & Loth Angelos susceperunt, quia hospites dilexerunt.

Sexto, Hospitalitas est amanda, quia Deum meretur recipere. *Matth. 10.* Qui vos recipit, me recipit. & *Matth. 25.* Qui recipit vnum talem paruulum in nomine meo, me suscipit. Vnde Hiero. *ad Nepotianum:* Mensula tua pauperes & peregrinos suscipiat, & cum illis Christus conuiuia erit. Hoc autem non modo accipiendum est, cum in membris suscipitur Christus, sed etiam quandoque personaliter, vt narrat Gregor. de multis, tam in Dialogo, quam in Homilijs Euangeliorum.

Septimo, quia etiam per Christum commendatur hospitalitas, vt scribitur *in d. Summa 42. dist. 1.* Cum dicatur *Matth. 25.* Hospes fui, & non recepitis me. Et etiam per Paulum & Petrum Apostolos, vt de Paulo *ad Rom. 12. & ad Hebr. vltim. 1. & de Petro 1. Petri 4.* Cum dicit, Hospitalales inuicem sine murmuratione, &c.

Octauo, quia etiam apud Barbaras gentes commendatur, vt facit text. *in c. offeret. l. 32. quæst. 1.* vbi dicit, illam debere esse inuolabilem, ita quod hospes hospitium defendere tenetur, vt tenet ibi glo. & *l. 1. ff. nauæ, campo, stabul.* cum illius dicatur habere custodiam.

Nono; quia hospitalitatem sectantes exemplo Lothi, qui primo hospitalitatem fecit, habent multa priuilegia, de quibus habetur *in l. omnia priuilegia. Cod. de Episcop. & clericis.* Et licet text. videatur loqui de his, qui pauperes recipiunt gratis & sine mercede, crederem forte etiam prædicta priuilegia debere habere locum in alijs hospitibus etiam peregrinos recipientibus: cum, vt dicit Hieronymus *ad Nepotianum.* Mensula tua pauperes, & peregrinos suscipiat. Ecce quomodo non solum commendat pauperes, verum etiam peregrinos. Si enim nulli essent hospites ad recipiendam peregrinos, non pauperes, quomodo hospitari possent? ecce quomodo pauperibus subueniretur, & alijs non. Ideo putarem hospites esse ita priuilegiados, sicut hospitalarios, saltè in his, quæ possunt impedire hospitalitatem peregrinorum, vt est in recipiendis & hospitandis militibus, nisi tanquam hospitibus, in quo priuilegiantur hospitalaria, vt scribitur *in d. l. omnia priuilegia.* Ex quo pluries dixi, quãdo milites, seu armigeri, ponuntur in aliqua ciuitate, vel vrbe ad castrametationem seu potius stationem (quæ *in son* vulgo) & eis deputantur hospitia ab officarijs loci in domibus ciuũ, vt moris est fieri in Gallia: quod non debent poni in domibus hospitiũ, ne per eos impediatur peregrini ad hospitandum. Et licet alias contrarium viderim fieri in hac ciuitate, hoc tamen perperam contra meum iudicium fiebat. Nam hospites saltem principales ab huiusmodi militum eximi debebant.

Et facit vna alia ratio. Quoniam sicut videmus ergo steria mercatorum esse exempta; quia à mercimonijs occupata, *in qualibet. c. l. pe. Cod. de mercat. l. 12.* Eadem ratione domus hospitiũ, quæ omni hora

possunt, & sunt hospitibus occupatæ, ad quod etiam tenentur eos recipere. *l. 1. §. fin. & ibi Bar. ff. nauæ, campo, stabularij.* ex quo cum teneantur ex debito peregrinos recipere, & in hoc onerantur, debent in alio onere releuari; quia est onus patrimoniale, quod recusare non possunt. *l. 3. Cod. de muner. patrimon. l. 10.* Ideo in alio simili grauari non possunt. Et disserit Budæus *in l. solent. ff. de officio procons.* quod huiusmodi ius hospitandi erat necessitudinis. Cum secundũ morem antiquum dabatur tessera dimidiata, vt agnosci possent, & Deus hospitalis erat Iupiter. Et tale ius erat honorarium, vt ibi narrat, & etiam vt erat sanctissima hospitij necessitudo, ideo violari non poterat: Sed an hodie sit honorarium, & nomen amiserint ex fama eorum? videtur quod sic, cum vt plurimum sint rapaces, & plus exigere soleant à peregrinis, quam expenderunt.

Adde tamen vnum; quod ex quo quandoque sunt multum rapaces in exigendis debitis hospitij causa (quod *secutum* vulgo vocant) potest pro hoc taxari certum precium, vt tenet Alber. *in suis statutis in l. par. rubr. 79.*

Aduerte etiam ad vnum, quod ex quo dixi hospites debere esse immunes ab hospitio militum, ita etiam ab hospitio iudicum, qui debent hospitari prout milites in loco, vbi non est domus principis, & sic in loco, vbi non est Prætorium, possunt exercere eorũ iurisdictionem, nec potest ei denegari locus, ita videtur tenere Luc. de Pen. *in §. fin. C. de process. & medicis, lib. 10.* vbi text. ante finem parificat hospitium militum, & iudicum in h. s. verbis: *Nec eorum domus vbiunque posita militum, seu iudicum suscipiant hospitandum.* Ample vero de hospitibus militum, vide in tractatu, quem fecit Surgetus, qui dicitur *Enchiridion militaris disciplina.*

Quadragesimaseptima consideratio; Cum in præcedenti consideratione de hospitibus attingimus binas ordinis officiorum sententias vtramque grauẽ, afferre libet, scilicet, quo loco ponendus sit hospes, ex testimonio Auli Gellij *lib. 5. c. 13.* Vbi ait in hæc verba; Seniorum hominum, & Romæ nobilium, atque in morem disciplinarum veterum doctrina, memoriaq; præstantium disceptatio quedam fuit, præsentem atque audiente me, de gradu atque ordine officiorum: cumque quæreretur, quibus nos ea prioribus potioribusque facere oporteret, si necesse esset in opera danda, faciendoque officio, alios alij anteferre non constabat. Conueniebat autem facile, constabatque ex moribus pop. Rom. Primum iuxta parentes locum tenere pupillos debere, fidei, tutelæque nostræ creditos. Secundum eos proximum locum clientes habere, qui sese itidem in fidem, patrociniumque dederunt. Tum in tertio loco esse hospites: postea esse cognatos affinesque. Massurius autem Sabinus *lib. iuris ciuilijs 3.* antiquiorem locum hospiti tribuit, quam clienti, & post primum locum tutelæ, secundum hospiti tribuit. Verba ex eo lib. (teste Gellio. hæc sunt. *In officijs apud maiores ita obseruatum est, primum tutela, deinde clientium cognato, postea affini.* & post Aulum Gellium vtramque sententiam succincte enarrat Blondus *de Roma triumphante, libro quinto.*

Quadragesimoctaua consideratio; Hic scribi potest de medicina, cum inter artes mechanicas ponatur, author est Ant. Flor. *in 1. part. sue Summæ, tit. 1. cap. 3. §.* vbi ait, quod medicina corporis, vel tuetur vel restaurat salutem. Hæc continet occasiones, & operationes. Occasiones sunt sex: Act circumdans

nos, Cibus & Porus, Somnus & Vigilia, Motus & Quies Exinanitio & Repletio, & Accidentia animæ, id est, passiones insurgentes: Operationes sunt intus, & foris. Intus, vt ea, quæ intromittuntur per mares, per os, ad excitandas sternutationes, vomitiones, & purgationes. Foris, vt sunt emplastra, incisio & vstio. Et duplex est medicina, spiritualis, scilicet, & corporalis. *cap. ult. 29. distinct.* Corporalis, medicinæ præcepta diuinæ conditioni contraria sunt: quia nec ieiunare, nec flere, nec similia sinunt. *cap. contraria. de consec. dist. 5.* vt scribit Luc. de Pen. *in rub. de professorib. & medicis. lib. 10.* Sed quia de eis dixi *in præced. part. in 24. consid.* & hac parte interuæ & vigesima oct. sua consideratione ad ibi dicta de laude medicorum, & excellentia recurrendum est. & ad Erasimum *in suo Encomio de laude medicorum.* Sed quia sub his comprehendendi possunt Aromatarij, Chirurgi. *cap. sua nos. de homicid. & etiam dentarij: vt ait Francisc. de Rip. in tract. de peste. f. l. 75. vers. sed iam de salariis medicorum.* non tamen barbitonfores, secundum gloss. *in cap. 1. in verb. cum de statu regularium. in 6. de regul. dicam statim, & ideo de eis pauca dicenda sunt.* Etenim Aromatarij honorandi sunt: quia, quoad medicinalia, deseruiunt ad vitæ humanæ conseruationem: & est necessarium eorum ministerium ad esse seu conseruationem, & sanitatem humanam, & quoad alia ad bene esse: vt dicunt Anton Flor. *in 3. par. sue Summ. tit. 8. cap. 4. §. 6.* & Bernar. de Bast. *in 2. par. sue Rosarij. ser. 32. in 2. par. in luerat* Et isti Aromatopola, vulgo apud nos Apothecarij dicuntur, & proprie sunt Pharmacopola; seu Vnguentarij, qui vendunt medicinas, & vnguenta, aliasq; medicinas secundum recepta medicorum conficiunt. Vnde gloriantur in hoc, quod Deus dictus sit Vnguentarius, vt scribitur *Ecclesiast. 38. ad princip.* & per Ioannem de Turrecremat. *de consec. distinct. 1. in proæm. num. 3.* cum dicatur: Et approprians alligauit vulnera eius, oleum super infundens, & vinum, & habetur *Ecclesiast. 87.* Sicut Deus creauit medicinalia. & *Ecclesiastica eodem.* Altissimus de terra creauit medicinam. Ita & ipse primus author extitit artis, & scientiæ medicinalis, vt refert Antonius Florent *in 3. par. sue Summ. tit. 7. c. 1. in prin.* Et de sapientia habetur *Ecclesiast. 24.* Quasi cinamomum, & balsamum aromatizans odorem dedi. Et Myropola etiam dicitur venditor vnguentorum. Et medicamentarius est, qui medetur, seu qui morbis refert remedia.

Barbitonfores etiam sub medicina comprehenduntur, author Ant. Flor. *in d. loco. §. 7.* & Bernar. *loco sup. citato:* quia ad medicinalia pertinet minutio sanguinis sedandi feruoris gratia, quæ phlebotomia dicitur. Ideo propter utilitatem, quam afferunt Reipub. & etiam necessitatem, creauit Deus medicum. *Ecclesiast. 38. in prin.* Sed isti proprie sunt Chirurgi, qui sunt medici vulnerarij, multum necessarij & viles in Reipublica: maxime in exercitu militari: & apud nos sunt in magno honore & pretio. Inter hos etiam comprehenduntur Obstetrices, quæ medicinam exhibere videntur. *l. 1. §. 2. ff. de var. & extraord. in cognitio. & litem si obstetrix. ff. ad legem Aquiliam.* Plinius *lib. 28. cap. 7.* Sotyræ & Salpæ obstetrices facit, quarum etiam placita in quibusdam morborum remedijs citat. Idem *lib. 32. capit. 10.* de Salpe meminit. Et dicuntur esse artis probatæ & fidei. *text. in l. 1. circa princip. ff. de ventre in spec.* Et ibi Bartol. quomodo iurent. Quandoque tamen earum manus & oculus fallitur. *text. in cap. nec aliquæ. 27. quæst. 1. c. pen. ext. de probat. c. frater uiuis. ext. de frigid.* Et tales obstetrices debent scire

formam baptizandi, cum fere semper sint in partu foeminarum, vt ibi eminet periculum de vita infantis, & cum necessitas suadet, baptizare possint. *cap. mulier. de consec. dist. 4.*

Crederem, & forte non inconstulto omnes cuiuscunque ordinis sub hac arte comprehendendi posse. Cum fere nullus ignarus & expertus huiusmodi artis reperitur, saltem pro aliqua parte corporis. Cum etiam Medicus dicatur, qui alicui parti corporis medicinam præbet, vt dicit Bart. *in d. l. 1. §. 1. ff. de variis & extraord. cog.* Ex quo euenit, cum semel quidam Aulicus Ducis Mediolani, & quidem familiaris de suo fratre cõquereretur: quem medici non recte curauerant; vt ex eorū incuria (ne dicam forte inficitia) morbo interiisset, petiit ab eo Duce vnâ carlinum impositionis, super vnum quomque medicū sui dominiij, & Ducatus Mediolani. Quod & facile concessit Dux, putans deridere Aulicum, cum pauci essent medici: sed aliud in mente retinebat Aulicus. Quoniam tandem coram vno se finxit infirmum dolore dentium, coram alio dolore ventris, & sic de alijs. Et postremo omnes reperit esse medicos: & vnusquisque dedit ei aliquam medicinam pro specie morbi, quo detineri, & affligi asserebat, & ita plus exegit, quam cogitasset Princeps. Idcirco cum; sit ars omnibus communis, omnes illam laudare debent, ne seipos illam deprimendo vituperent. Maxime, qui passi interdum fuerint aliquam infirmitatem, si postmodo conualescant infinita consilia dant. Vnde Terentius:

Dum conualuimus, egrotis recta consilia damus.

Quid autem de magonibus seu Hippocomis (quos vulgo *marescallos* vocant) & alijs curantibus corpora brutorum, an dicantur medici? Vide gloss. *in l. 1. C. de excus. artific. l. 11. Ioan. de Plat. in l. cum te. C. de professor. & medicis. lib. 10.* vbi ait, eos habere excusationem à muneribus personalibus.

Et aduerte: quod nõ solum est licitum laudare medicos, verũ etiam ipsi se laudare possunt, vt dicit Cardinalis, *in c. ad aures. extra de etate rei qual. Et Franc. de Ripa in tract. de peste. fol. 75. ver. 1. advertant ad artis peritiam.* vbi scribit, quomodo licet alicui se laudare, de quo ante *in 1. par. in 59. consid.*

Quadragesimanona consideratio sit de venatorijs, seu de arte venatoria, quæ, vt autor est Ant. Flor. *in 1. part. sue Summ. tit. 1. c. 1. §. 10. num.* consistit in tribus speciebus, ferina scilicet aucupio & piscatura: sed proprie venatio ferina cõuenit nobilibus: plebeijs autem venatio aliorum animalium. Et isti proprie apud nos sunt Macellarij: tamen pro sordidis artificijs & mechanicis reputantur. Macellarij vero dicuntur, qui macellum exerceant, non solum carniũ, sed omnium obsoniorum: quineciam panis & frumenti venditor; quippe hæc omnia in macello venundabantur. Varro: Duo sunt Orinthonis genera, hoc est, auariorum: vnũ delectationis causa: alterum fructus gratia, quo genere macellarij, & in vrbe quidam habent loca clausa, & tute maxime conducta, & sunt loca, vbi mittunt proprie aues & gallinæ ad vendendum & distribuendũ: & magis extense, vbi nutriuntur animalia ad eadem distribuenda pro alimenta ciuium & popularium. Macellum vero est locus, quo venalia omnia, quæ ad victum humanum pertinebant, contrahebantur: dictum Macellum à Macello quodam viro, qui in vrbe latrocinium exercebat, quo damno cõsors Emilius & Fuluius statuerunt, vt in domo eius obsonia venderetur, redactis in fiscum eius bonis. Donatus à macchandis pecoribus deriuat. Alij à macerando, quod pecora, dũ